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Abstrakt

Ve své diplomové práci se věnuji tématu společenské odpovědnosti firem a firemní

filantropie v kontextu měření účinků veřejně prospěšné podpory. Problematiku měření

a jejího významu popisuji prostřednictvím konkrétní metodiky Standard odpovědná firma.

Výchozí hypotézou této práce je, že měření prostřednictvím metodiky Standard odpovědná

firma má pozitivní vliv na dlouhodobou kultivaci firemního dárcovství a firemní

angažovanost v zemích, kde je zavedena. V úvodní části se proto tato práce kromě objasnění

konceptů a pojmů zabývá současnou situací v oblasti společenské odpovědnosti v České

republice i zahraničí. Stejně tak je v samostatné části této práce sledován význam prostředí a

společenských podmínek, ve kterých firmy působí. Poměrně rozsáhlá

je kapitola věnována charakteristice a popisu procesu zavádění metodiky Standard

odpovědná firma do České republiky. Představení výsledků měření, analýza případových

studií a hodnocení významu měření ze strany cílových skupin, zprostředkovává informace

pro celkové zhodnocení potenciálu zavedení metodiky v ČR a tím také v úplném závěru

umožňuje komplexně odpovědět na všechny výzkumné otázky této práce.

Klí čová slova

dárcovství

firemní filantropie

investice a podpora do komunity

měření

metodika

nezisková organizace

prostředky

společenská odpovědnost firem

veřejně prospěšná činnost
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1. ÚVOD

Téma: Měření účinků firemního dárcovství a podpory firem do komunity jako součást

společenské odpovědnosti firem.

„Rozdávat peníze jen tak je jednoduché a každý to dokáže. Ale rozhodnout se komu

dát peníze, kolik, kdy a proč, to každý neumí a už vůbec to není jednoduché,“ říkal

Aristoteles před více než dvěmi tisíci lety. Tato citace, neztratila nic na své atraktivnosti, ani

dnes a dilema, které Aristoteles v citátu naznačuje je stále aktuální. Stává se proto ústředním

tématem mé diplomové práce. Je to „Měření účinků firemního dárcovství

a investice firem do rozvoje a podpory společnosti jako součást společenské odpovědnosti

firem. Ve své práci se těmito a dalšími otázkami také zabývám.

Především se o téma filantropie a její rozvoj dlouhodobě zajímám a to profesně i

mimo svou profesi, např. prostřednictvím mé dobrovolné práce pro neziskovou organizaci,

která se věnuje poznávání kulturních tradic na naší planetě a jejich rozšiřování mezi mladé

lidi. Profesně je mým zájmem především přispět k rozvoji a profesionalizaci firemní

filantropie a společenské odpovědnosti firem v České republice, protože věřím, že kultivace

obou oblastí je důležitá pro ekonomickou prosperitu státu i efektivní fungování občanské

společnosti. Působím v občanském sdružení Fórum dárců, které v loňském roce zavedlo

metodiku měření účinků firemního dárcovství a investice firem do rozvoje

a podpory společnosti. Protože jsem se na zavedení této metodiky měření osobně podílela,

budu ve své diplomové práci vycházet především z vlastních zkušeností a mé každodenní

práce s firmami. Budu se také snažit seznámit čtenáře s touto metodikou i s prvními výsledky

získanými s jejím zavedením. Představím rovněž novou terminologii a pojmy, které jsem se

pro účely této práce snažila přeložit do českého jazyka. Snad právě díky této práce se stanou

inspirativní k budoucímu využití v praxi, kde se zatím dosud používají jen jejich anglické

ekvivalenty.

Společensko-ekonomické změny, globalizace, transformace ekonomiky s sebou

přinesla rovněž zásadní nárůst ekonomického bohatství a s tím související posílení role firem

jako klíčového článku pro tvorbu zisku a národního bohatství. Přestože ekonomický vzestup

je hodnocen jako přínosný, otevírá také diskusi nad tím, jaké vedlejší aspekty s sebou přináší

do jednotlivých společenských oblastí a jak tyto negativní dopady co nejvíce zmírnit. Na

globální úrovni se hovoří především o dopadech v oblasti sociální,
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životního prostředí a lidských práv. Proto v posledním desetiletí vznikla celá řada globálních

iniciativ, jejichž posláním je společensky odpovědné chování firem propagovat a rozvíjet

(OECD, Global Compact, European Multistakeholder Forum apod.). Základem těchto

iniciativ je myšlenka, že firma jako taková nestojí ve společnosti osamocena, ale

je ovlivňována a ovlivňuje celou řadu faktorů i celou řadu cílových skupin ve společnosti

a je tedy její morální odpovědností chovat se ve společnosti odpovědně. Přestože iniciátoři

těchto snah se svým charakterem liší - některé z těchto iniciativ byly založeny a řízeny

firmami, jiné vládami, nebo státními či neziskovými organizacemi - všechny se shodují na

jednom. Je nutné, aby firmy při svém strategickém plánování zdůrazňovaly nejen podstatu

své existence, tedy kvalitu a cenu svých výrobků či služeb, které poskytují, ale i

celospolečenský dopad všech svých komerčních aktivit, včetně požadavku na kvalitu

poskytované veřejně prospěšné podpory.

Celospolečenský dopad existence komerčního subjektu získává v poslední době na

stále větším významu. V této souvislosti se setkáváme s termínem „společenská odpovědnost

firem.“

Samotný koncept společenské odpovědnosti firem, je postaven na třech základních

pilířích: ekonomická efektivnost, environmentální odpovědnost a společenská angažovanost,

resp. odpovědnost vůči komunitě, ve které firma působí. Chování firmy ve společnosti a

komunitě lze také přirovnat k zodpovědnému chování občana nebo organizace občanského

sektoru, v tom kontextu mluvíme o zmíněné trojí odpovědnosti jako o firemním občanství.

Společensky odpovědně chování komerčního subjektu (potažmo firemní filantropie)

přesahuje do občanské společnosti zejména tím, že se firmy angažují ve veřejně prospěšných

projektech a stávají se odpovědným občanem, který není lhostejný vůči komunitě, v níž

působí. Pro občanskou společnost je tedy firemní sektor

a jeho dobrovolná angažovanost, nesmírně důležitý.

Do tohoto konceptu neodmyslitelně patří i pojem firemní dárcovství tedy téma,

kterému se ve své práci věnuji z pohledu měření účinků vlivu a efektivity tohoto společensky

odpovědného chování firmy. Je důležité, aby firma i tuto podporu realizovala odpovědně

s důrazem na její kvalitu a přínosy pro všechny zainteresované strany – podpořenou

neziskovou organizaci, konečného příjemce podpory, či celou společnost, ve které firma

svou veřejně prospěšnou činnost realizuje. Pouze taková podpora může být maximálně

účinná. Odpovědné chování a angažovanost firem v komunitě formou podpory a realizace
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veřejně prospěšných projektů vychází z myšlenky, že firma, která využívá zdroje v komunitě,

má k ní i širší veřejnosti také morální povinnost a proto by měla

co nejvíce přispívat k jejich dalšímu rozvoji.

V komerčním sektoru se často hovoří o tom, že společenská odpovědnost firem a

firemní dárcovství jsou nezbytnou součástí strategického plánování každé firmy, která je, či

usiluje o to být úspěšná, zvyšují jí reputaci a vytvářejí jí konkurenční výhodu.

V neziskových organizacích a organizacích občanské společnosti se více hovoří o tom, že

firemní filantropie a společenská odpovědnost jsou důležitými zdroji příjmů pro realizaci

veřejně prospěšných projektů. Z hlediska státu jsou firmy považovány především za hlavní

„dodavatele“ národního bohatství a ekonomického růstu.

Jaká tedy je úloha firem, co se od nich očekává a jakou roli hrají v občanské

společnosti? Angažují se české a mezinárodní firmy působící v ČR ve veřejně prospěšných

projektech? Je možné definovat, jak byla jejich podpora účinná, resp. zajímá firmy komu,

kolik, proč darovat?

Téma mé diplomové práce jsem volila s cílem odpovědět na tyto otázky

a představit takové téma, které by ukázalo na vztah firem k občanské společnosti

a propojenost očekávání klíčových skupin ve společnosti (stát, firmy, neziskové organizace).

Ve své práci vycházím z názoru, že také firmy v ČR mají možnost ovlivňovat dění ve

společnosti, zvyšovat její hodnotu a úroveň nejen z hlediska komerčního, ale

i filantropického. Zároveň ve své diplomové práci důraz kladu na efektivní dárcovství, které

bezpochyby je pro firmy i neziskové organizace náročný úkol. Věřím však, že

prostřednictvím účinného nástroje se hodnota, úroveň i účinnost poskytované podpory může

zvyšovat. Proto jsem si také pro účely mé práce stanovila tuto hypotézu: Měření


[…]


národní organizace, které jsou výlučnými zástupci pro propagaci a zavádění metodiky

LBG v jednotlivých zemích. V současné době má LBG partnerské organizace v těchto

zemích: Velká Británie, Česká republika, Austrálie, Kanada, Francie, Německo

a Španělsko. (Pramen: London Benchmarking Group. 2005. Výroční zpráva za rok

2005. Praha: London Benchmarking Group).

• Logan David – ředitel Corporate Citizenship Company ve Velké Británii. Ve své

konzultační činnosti se specializuje na zavádění programů společenské odpovědnosti a

CCI do komerčních strategií firem, a jejich měření a evaluaci ve VB, Evropě, USA,

a dalších více než 20 trzích Afriky, Asie a Latinské Ameriky.Je autorem několika

studií z oblasti společenské odpovědnosti firem: „Global Corporate Citizenship -

Rationale and Strategies for the Hitachi Foundation and „The Business Response to

HIV/AIDS: Innovation & Partnership", Community Involvement of Foreign-Owned

Companies, apod. (Pramen: www.corporate-citizenship.co.uk., staženo 5. 7. 2006).

• Marston Jerry – výkonný ředitel Corporate Citizenship Company, při které funguje

London Benchmarking Group. Během 20 let svého profesního působení pracoval

v zahraniční státní správě a pro 4 významné firmy na klíčových pozicích pro rozvoj

programů společenské odpovědnosti: Allied Dunbar, kde vytvořil program

dobrovolnictví zaměstnanců ve VB a v Indii, dále v Littlewoods, Kingfisher and

Whitbread. Je členem správní rady Boston Center for Corporate Citizenship

a charitativní organizace KidsOut. Pravidelně publikuje na téma CCI a společenské

odpovědnosti firem a vyučuje na Ashridge, přední mezinárodní business škole ve VB.

(Pramen: www.corporate-citizenship.co.uk, staženo 5. 7. 2006).

• Median - agentura pro výzkum trhu, veřejného mínění a médií. Provádí na zakázku

všechny typy kvantitativních i kvalitativních výzkumů trhu, sociologických výzkumů,

výzkumů sledovanosti médií. (Pramen: www.median.cz, staženo 5. 7. 2006).
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• OECD Guidelines - nezávislé mezinárodní standardy, které zahrnutí např. Zahrnuj

řízení podniku, konkurenční boj, korupce, financování managementu, daně,

zaměstnanecká politika, životní prostředí a další (Pramen: www.oecd.org, staženo 5. 7.

2006)

• Stakeholders - jako stakeholders jsou označovány všechny osoby, instituce

či organizace, které mají vliv na chod podniku nebo jsou fungováním podniku

ovlivněni. V nejširším pojetí zahrnuje zákazníky, akcionáře, zaměstnance, obchodní

partnery, dodavatele, zástupce státní správy a samosprávy, zájmové skupiny, média,

odbory a mezinárodní organizace (Pramen: Evropská Komise, Zelená Komise 2001)

• Simon Zadek – člen představenstva organizace Institute of Social and Ethical

AccountAbility. Je členem dozorčí rady Global Aliance of Workers and Communities,

dále organiace Světové banky Business Partners for Developement, Copenhagen

Centra a Nordic Partnership. Tématu společenské odpovědnosti firem se věnuje

dlouhodobě. Je autorem nebo spoluautorem řady knih a odborných publikací, např.

The Civil Cooperation: The New Ekonomy of Corporate Citizenship (2001), Third

Generation Corporate Citizenship: Public Policy and Business in Society (2001),

Conversation with Disbelievers: Encouraging Increased Business Social Engagements,

apod. (Pramen: http://www.accountability21.net, staženo 18. 9. 2006)

• Společenská odpovědnost firem (corporate social responsibility) – dobrovolné

integrování sociálních a ekologických hledisek do každodenních firemních operací;

trend apelující na změnu orientace firmy z krátkodobých na dlouhodobé cíle

a z maximálního na optimální zisk. (Pramen: Evropská Komise, Zelená Komise

2001:10)

• Standard odpovědná firma – metodika, která měří účinky firemního dárcovství

a investice a podpory firem do komunit. V zahraničí se pro ni používá název London

Benchmarking Group. (Pramen: www.donorsforum.cz, staženo 18.8. 2006)

• TOP Firemní filantrop žebříček, který sleduje firemní dárce podle objemu

rozdělených prostředků. Žebříček sestavuje a vyhlašuje Fórum dárců ve spolupráci

s Czech TOP 100 s cílem zjistit největší firemní dárce. Do žebříčku se může zapojit

každá firma, která podporuje veřejně prospěšné projekty - tj. projekty z oblasti

ekologie, sociální a humanitární projekty, projekty podporující nekomerční kulturu,

121

dodržování lidských práv, rozvoj vzdělávání, obnovu kulturních památek a další.

Žebříček sleduje finanční i nefinanční příspěvky, které firmy vyčleňují na filantropické

projekty a podporu potřebných oblastí. Zapojení do žebříčku je zdarma.

(www.donorsforum.cz, staženo 18. 8. 2006)

• Transparency International – nestátní nezisková organizace, která je jednou z více

než 80 poboček mezinárodní organizace Transparency International (TI. je

mezinárodní nevládní organizací zaměřenou na problematiku korupce a vytváření

protikorupčních programů, do nichž se snaží zapojovat občanskou společnosti,

podniky i vládní instituce (Pramen: www.transparency.cz).

• World Business Council for Sustainable Developement - globální organizace, která

sdružuje 180 mezinárodních firem, které zastupují více než 30 zemí a 20 hlavních

průmyslových oblastí. Posláním WBCSD je vést firmy k udržitelnému rozvoji, inovaci

a růstu. Členské firmy se zavázaly k udržitelnému rozvoji prostřednictvím

ekonomického růstu, ekologické rovnováhy a sociálního pokroku. (Pramen:

www.wbcsd.org, staženo 5. 7. 2006)
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