# Měření účinků firemního dárcovství a podpory firem do komunity jako součást společenské odpovědnosti firem

## oponentský posudek diplomové práce

diplomantka: Bc. Zuzana Bartošová

Fakulta humanitních studií UK Praha, obor Občanský sektor

Když se na půdě katedry Občanský sektor před třemi lety konala obhajoba první diplomové práce na téma Corporate Social Responsibility (CSR), mluvili jsme o tematickém novátorství a perspektivnosti tématu. Od té doby se na téma CSR v České republice uskutečnilo několik výzkumů, diskusí a konferencí. V centru pozornosti již drahnou dobu není opodstatnění této otázky a osvětlení jejího významu jak pro firmy, tak pro jejich partnery participující na činnostech realizovaných v rámci CSR. Téma se posunulo dále a ukázala se potřeba identifikovat nástroje pro jeho minucióznější, detailnější a přesnější analýzu.

Jedním z těchto nástrojů je, jak už stojí v názvu diplomové práce, měření účinků firemního dárcovství a podpory firem do komunity. Jde o metodiku Standard odpovědná firma, kterou zpracovalo Fórum dárců za podpory zahraničního partnera a kterou začalo implementovat v českém prostředí. Na obou těchto procesech se autorka diplomové práce podílela.

Autorka zasadila práci do širšího výkladového kontextu firemní filantropie, jejích metod, možností a forem a obohatila tak téma CSR o řadu nových údajů a dat. I tuto úvodní část práce považuji za přínosnou, byť téma práce leckdy přesahuje. (Např. kapitola Zdroje pro nestátní neziskové organizace, str. 21 an. Zde autorka např. přináší sice zajímavé, ale příliš fragmentární údaje o individuálním dárcovství.)

Autorka popisuje implementaci metody Standard odpovědná firma v zahraničí a její pilotní ověřování na desítku firem působících v ČR. Jen několik drobných poznámek k samotné metodice. Není zúžení sponzoringu na „sociální sponzoring“ příliš limitující? Řada firem aplikuje formu sponzoringu pouze z toho důvodu, že ji vnitřní předpisy darování neumožňují. Přitom v zásadě nežádají jinou protislužbu než formu poděkování (str. 42). Finančním ekvivalentem pro darování formou času a dobrovolné práce je buď průměrná hrubá roční mzda ve firmě nebo celostátní roční průměr. Záleží na firmě, kterou možnost si vybere (str. 67). Proč tento nejednotný postup v rámci metodiky, jejíž charakteristikou je jednotnost a srovnatelnost.

Práce je postavena na solidních informačních zdrojích. Škoda, že ne všechny zveřejňuje (dotazník pro firmy – str.68, angažovanost zaměstnanců – str. 72). Metodice hlásající transparentnost (firemní filantropie) by to slušelo. Práce je metodicky „čistá“. Škoda, že předkládaná textová verze je nedbalá a čtenářsky nevlídná (vypadávají slova, části vět, někdy se naopak opakují).

Práci Zuzany Bartošové doporučuji k obhajobě s orientačním návrhem udělení kreditů odpovídajícím známce 1.

PhDr. Marcela Bergerová, CSc.
V Praze dne 10. 10. 2006